
 
 

 

 
Comune di San Giacomo Vercellese 

PROVINCIA DI  VERCELLI 
_____________ 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N. 29 

DEL  12/10/2021 
 
 
OGGETTO: 

PIANO PROVINCIALE DI PROGRAMMAZIONE DELLA RETE SCOLASTICA 
E DELL'OFFERTA FORMATIVA DELLE SCUOLE SECONDARIE DI II 
GRADO A.S. 2022/23 - DIMENSIONAMENTO AUTONOMIE DEL PRIMO 
CICLO           
 

 
L’anno duemilaventuno addì dodici del mese di ottobre alle ore 08:30 nella sala delle 
adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, sono stati 
per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:  
 
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. CAMANDONA Massimo - Sindaco  Sì 

2. PANSARASA Patrizio - Vice Sindaco  No 

3. GEDDA Luigi - Assessore  Sì 

  

  

  

Totale Presenti: 2 

Totale Assenti: 1 

 
 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale dott. SCAGLIA Stefano il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. CAMANDONA Massimo - Sindaco, 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

Originale 



 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 
Esaminata la proposta di deliberazione in oggetto indicata; 
 
Considerato che essa risulta, per quanto di competenza, regolare sotto l’aspetto tecnico; 
 
Esprime in merito PARERE TECNICO FAVOREVOLE,  ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 e 
ss.mm.; 
 
 
 Il Responsabile del Servizio 
                 PANSARASA Patrizio 
   
 ___________________________ 
 
______________________________________________________________________________ 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
 

RICHIAMATA la DGC n. 74 del 12.11.2020 recante all’oggetto: “DIMENSIONAMENTO 
SCOLASTICO A.S. 2021/2022 – CRITERI REGIONALI – DISPONIBILITA’ A PROSEGUIRE I 
LAVORI DELLA COMMISSIONE PROVINCIALE”; 
 
VISTO che:  
 

- Con DCR del Piemonte n. 143-12399 del 20.07.2021 è stato approvato ATTO DI 
INDIRIZZO E CRITERI PER LA DEFINIZIONE DEL PIANO REGIONALE DI 
PROGRAMMAZIONE DELLA RETE SCOLASTICA E DEL PIANO REGIONALE DI 
PROGRAMMAZIONE DELL’OFFERTA FORMATIVA DELLE SCUOLE SECONDARIE DI II 
GRADO. ANNO SCOLASTICO 2022/2023, dando mandato alle Province di elaborare un 
Piano provinciale da far pervenire alla Regione entro il 29.10.2021; 
 

-  Con riferimento alla nota pervenuta a prot. n.2994 DEL 06.08.2021 dalla Presidenza della 
Provincia di Vercelli recante all’oggetto: ATTO DI INDIRIZZO E CRITERI REGIONALI PER 
LA PROGRAMMAZIONE DELLA RETE SCOLASTICA E DELL’OFFERTA FORMATIVA 
DELLE SCUOLE SECONDARIE DI II GRADO – ANNO SCOLASTICO 2022/2023, è stato 
chiesto alle Amministrazioni comunali di “formulare proposte di aggregazione che 
garantiscano il rispetto dei parametri stabiliti dalla normativa vigente in tempo utile a 
consentire la trasmissione alla Regione, entro il 29 ottobre, del Piano Provinciale”; 

 
CONSIDERATO che si comprende la necessità di revisione della rete scolastica provinciale in 
grado di superare le criticità e salvaguardare la distribuzione geografica delle autonomie 
scolastiche che consenta di riportate tutte le Istituzioni scolastiche al rispetto dei parametri minimi 
stabiliti dalla normativa vigente, garantendo stabilità e continuità didattica per almeno un 
quinquennio a partire dall'AS. 2020/2021; 
 
 RITENUTO tuttavia che i nuovi bacini di utenza non debbano essere finalizzati unicamente al 
raggiungimento del numero minimo di alunni per il mantenimento dell'Autonomia scolastica ma 
debbano mirare a non vanificare l 'importante lavoro svolto in questi anni dagli Istituti Comprensivi 
nell'ambito delle Comunità locali in cui hanno operato; 
 
RITENUTO inoltre che:  
- le dimensioni ottimali di un'istituzione scolastica debbano essere riferite non solo a un numero 
minimo di alunni ma anche a un numero massimo oltre il quale diventa difficile garantire agli utenti 
un'agevole fruizione del servizio di istruzione. Poichè anche la Regione Piemonte tende ad avere 
sul proprio territorio Istituzioni scolastiche di dimensioni non superiori a 900-950 alunni, in sede di 
revisione della rete scolastica si chiede di tener conto anche di tale limite massimo al fine di 
garantire dimensioni ritenute "ottimali";  
 
CONSIDERATO fondamentale che la riorganizzazione tenga conto degli organici di personale al 
fine di non creare situazioni di sovrannumero tra il personale docente e non docente che si 
ripercuoterebbero negativamente sull'attività scolastica sia dal punto di vista didattico sia dal punto 
di vista delle attività connesse (attività amministrative, servizi di accoglienza degli alunni e del 
pubblico, di vigilanza e assistenza degli alunni durante il periodo di permanenza all'interno del 
plesso scolastico, servizio di pulizia); parimenti non devono essere vanificate le riorganizzazioni 
delle risorse strumentali (acquisto di arredi scolastici, materiale didattico, interventi sugli edifici e 
sui relativi impianti, ecc.) attuate soprattutto dagli enti locali per offrire all'utenza un'offerta 
formativa sempre più competitiva; 
- che l'Istituto Comprensivo di Arborio, ha maturato un patrimonio di progettazione e di 
elaborazione unitaria dei percorsi formativi, nel quadro della promozione di un progetto educativo 
globale finalizzato alla crescita ed allo sviluppo della personalità degli alunni in un'ottica di scuola 
integrata nel territorio e aperta alla comunità locale. 
 - attualmente l’Istituto Comprensivo Arborio ha una popolazione scolastica complessiva di poco al 
di sotto della soglia minima richiesta per il mantenimento dell'autonomia, seppur coprendo un’area 
territoriale importante di ben 15 Comuni. 



 
VSTO il Decreto legge 22.04.2021 n. 52 recante “Misure urgenti per la graduale ripresa delle 
attività economiche e sociali nel rispetto delle esigenze di contenimento della diffusione 
dell’epidemia da COVID-19”, convertito con modificazioni dalla legge 17 giugno 2021 n. 87, per le 
disposizioni urgenti in materia di attività scolastiche e didattiche; 
 
CONSIDERATA la rispondenza delle dimensioni della struttura sede del plesso scolastico di 
Arborio ai requisiti previsti dalla normativa vigente soprarichiamata, e la disponibilità al ricorso alla 
didattica digitale integrata; 
 
AVUTO NOTIZIA che è stato avviato un tavolo di lavoro provinciale finalizzato a superare le 
criticità e realizzare il riassetto della rete territoriale per l’applicazione dei criteri regionali, ma i 
lavori sono stati sospesi a causa dell’attuale stato di emergenza sanitaria dovuto alla pandemia da 
Covid – 19, mentre a settembre sono proseguiti i lavori del tavolo di confronto per la definizione 
degli aspetti operativi e per valutare ogni concreta possibilità finalizzata al superamento della 
situazione di sottodimensionamento e delle criticità presenti sul territorio da qualche anno; 
 
RITENUTO di esprimere la disponibilità di questa amministrazione a partecipare ai lavori di tavolo;  
 
VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso dal responsabile del servizio, 
ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
 
Con voti favorevoli unanimi palesemente espressi per alzata di mano; 
  

DELIBERA 
 

1. Di dichiarare la disponibilità di questa Amministrazione a proseguire la partecipazione ai lavori 
della Commissione Provinciale, per superare la situazione di sottodimensionamento 
dell’Autonomia di Arborio;  
 
2. Di trasmettere copia della presente deliberazione all’Amministrazione Provinciale di Vercelli per i 
provvedimenti di competenza.  
 
Successivamente; 
 
RITENUTO di dare immediata esecuzione alla presente deliberazione, onde consentire tutti gli 
adempimenti connessi al presente provvedimento; 
 
Con separata votazione unanime favorevole; 
 

DELIBERA 
 

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 3 del D. Lgs. 
267/2000. 

 
 



Letto, confermato e sottoscritto. 
 

Il Sindaco 
CAMANDONA Massimo  

 
       ………………………………………. 

Il Segretario Comunale 
 SCAGLIA Stefano  

 
…………………………………………… 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente deliberazione viene pubblicata in copia all’Albo Pretorio digitale in data 28/10/2021 per 
15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 124, 1° comma del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 

 
 San Giacomo V.se, lì 28/10/2021  

 
L’Incaricato Comunale 
QUERCIOLI Simona 

 
…………………………………….. 

 

 
COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale attesta che la presente deliberazione viene comunicata in 
elenco il primo giorno di pubblicazione, ai Capigruppo Consiliari, ai sensi dell’art. 125  del D.Lgs. 
18 agosto 2000, n. 267. 
 

 
San Giacomo V.se, li 28/10/2021  Il Segretario Comunale 

 SCAGLIA Stefano 
 

  ……………………………………… 

 

 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 
DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA _________________________  

 
 
❑ Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 
 
                                                                                                
San Giacomo V.se, li _________________________  
 

                                                                                                  Il Segretario Comunale 
                                                                                                  SCAGLIA Stefano 

 
                                                                                                    ……………………………………… 

 
 
 
  

 
 


